



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

31 January 2023

1.

भारत ने किस देश को हराकर महिला अंडर-19 टी20 विश्व कप 2023 जीता है?

India has won the Women's Under-19 T20 World Cup 2023 by defeating which country?



- न्यूजीलैण्ड / New Zealand
- इंग्लैंड / England
- श्रीलंका / Sri Lanka
- बांग्लादेश / Bangladesh

➤ अंडर-19 महिला टी20 विश्व कप के फाइनल में भारत ने इंग्लैंड को सात विकेट से हराकर टूर्नामेंट जीत लिया है। टीम इंडिया ने इस विश्व कप के पहले संस्करण को जीतकर इतिहास रच दिया है। इंग्लैंड ने पहले बल्लेबाजी करते हुए भारत के सामने 69 रन का लक्ष्य रखा था और टीम इंडिया ने तीन विकेट खोकर इसे हासिल कर लिया।

India has won the tournament by defeating England by seven wickets in the final of the Under-19 Women's T20 World Cup. Team India has created history by winning the first edition of this World Cup. Batting first, England had set a target of 69 runs in front of India and Team India achieved it by losing three wickets.

Other Important News

- सौराष्ट्र ने किसे हराकर विजय हजारे ट्रॉफी 2022 जीती हैं? - महाराष्ट्र
By defeating whom Saurashtra won the Vijay Hazare Trophy 2022? - Maharashtra
- किस देश में सुल्तान जौहर कप 2022 का आयोजन किया जाएगा? - मलेशिया
In which country Sultan Johar Cup 2022 will be organized? - Malaysia
- दृष्टि बाधित लोगों के लिये आयोजित किये जाने वाले टी20 विश्वकप के तीसरे एडिशन का मेजबान देश कौन है? - भारत
Which country is the host country for the third edition of the T20 World Cup for the visually impaired? - India
- एशिया जूनियर बैडमिंटन चैंपियनशिप 2022 में रजत पदक जीतने वाली पहली भारतीय कौन बन गई हैं? - उन्नति हुड्डा
Who has become the first Indian to win silver medal in Asia Junior Badminton Championship 2022? - Unnati Hooda



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

किस देश ने बेल्जियम को हराकर हॉकी विश्व कप 2023 जीत लिया है?
Which country has won the Hockey World Cup 2023 by defeating Belgium?



- a) जापान / Japan
- b) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- c) इंग्लैंड / England
- d) जर्मनी / Germany

➤ जर्मनी ने हॉकी विश्व कप के फाइनल में बेल्जियम को हराकर खिताब जीत लिया। इसी के साथ जर्मनी ने बेल्जियम के पिछले पांच साल के दबदबे को खत्म कर दिया। दो गोल से पिछड़ने के बाद जर्मनी ने एक बार फिर शानदार वापसी की। चैंपियन बेल्जियम की टीम को पेनल्टी शूटआउट में हराकर तीसरी बार एफआईएच पुरुष हॉकी विश्व का खिताब जीत लिया। रोमांचक फाइनल में नियमित समय के बाद दोनों टीम 3-3 से बराबर थी, लेकिन इसके बाद जर्मनी की टीम ने खचाखच भरे कलिंगा स्टेडियम में सडन डेथ में 5-4 से जीत दर्ज की। Germany won the title by defeating Belgium in the final of the Hockey World Cup. With this, Germany ended Belgium's dominance of the last five years. Germany once again came back brilliantly from a two-goal deficit. clinched the FIH Men's Hockey World title for the third time after defeating defending champions Belgium in the penalty shootout. In a thrilling final, the two teams were tied 3-3 after regular time, but the Germans then won 5-4 in sudden death before a packed Kalinga Stadium.

Other Important News

- वनडे में दुनिया का सबसे तेज दोहरा शतक बनाने वाले भारतीय खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - ईशान किशन
Who has become the Indian player to score the world's fastest double century in ODIs? - **Ishan Kishan**
- किसे हराकर भारत ने तीसरे नेत्रहीन टी-20 वर्ल्ड कप 2022 का खिताब जीता है? - बांग्लादेश
Defeating whom did India win the title of the third Blind T20 World Cup 2022? - **Bangladesh**
- 'गोल' किस प्रसिद्ध भारतीय हॉकी खिलाड़ी की आत्मकथा है - मेजर ध्यानचंद
Goal' is the autobiography of which famous Indian hockey player - **Major Dhyanchand**
- किसे हॉकी इंडिया के अध्यक्ष बनाया गया है? - दिलीप तिकी
Who has been made the President of Hockey India? - **Dilip Tirkey**
- किस अंतर्राष्ट्रीय हॉकी महासंघ के नए अध्यक्ष चुने गए हैं - मोहम्मद तैय्यब इकराम
The new president of which International Hockey Federation has been elected - **Mohammad Tayyab Ikram**



3.

किस यूनिवर्सिटी ने तेलंगाना में लड़कियों के लिए प्रोजेक्ट एस्पिरेशन लॉन्च किया है?

Which university has launched Project Aspiration for girls in Telangana?



- दिल्ली विश्वविद्यालय / University of Delhi
- जामिया मिलिया इस्लामिया / Jamia Millia Islamia
- बनारस हिंदू विश्वविद्यालय / Banaras Hindu University
- वॉक्ससेन विश्वविद्यालय / Woxsen University

➤ वॉक्ससेन यूनिवर्सिटी ने अपने पारिस्थितिकी तंत्र को विकसित करने और परिसर के आसपास के समुदाय को सशक्त बनाने के अपने दृढ़ विश्वास के साथ प्रोजेक्ट एस्पिरेशन लॉन्च किया है। Woxsen University ने कक्षा IX-XII, तेलंगाना मॉडल स्कूल और जूनियर कॉलेज की महत्वाकांक्षी लड़कियों के लिए परियोजना की परिकल्पना की है। प्रोजेक्ट एस्पिरेशन के तहत, छात्रों को स्कूल के प्रिंसिपल द्वारा “ट्रेन द ट्रेनर” कार्यशाला में भाग लेने के लिए चुना जाता है, जो दिसंबर 2022 में शुरू हुई थी।

Woxsen University has launched Project Aspiration in line with its strong belief of developing its ecosystem and empowering the community around the campus. Woxsen University envisages the project for the aspiring girls of classes IX-XII, Telangana Model School and Junior College. Under Project Aspiration, students are selected by the school principal to participate in a “Train the Trainer” workshop, set to begin in December 2022.

Other Important News

- किस राज्य में भारत के पहले बौद्ध विश्वविद्यालय की स्थापना की गई है? - त्रिपुरा
In which state the first Buddhist University of India has been established? - Tripura
- गुरु नानक देव विश्वविद्यालय NAAC द्वारा ए ग्रेड प्राप्त करने वाला भारत का एकमात्र विश्वविद्यालय बना, यह किस राज्य में स्थित है? - अमृतसर, पंजाब
Guru Nanak Dev University became the only university in India to get A grade by NAAC. It is located in which state? - Amritsar, Punjab
- किसके द्वारा छात्रों और कर्मचारियों की शिकायतों के हल हेतु ‘ई - समाधान’ नामक पोर्टल लॉन्च किया जाएगा? - विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
Who will launch a portal called 'e-Samadhan' to solve the grievances of students and employees? - University Grants Commission
- किस राज्य सरकार ने 2023 खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की मेजबानी करने की घोषणा की है? - उत्तर प्रदेश
Which state government has announced to host the 2023 Khelo India University Games? - Uttar Pradesh



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4.

ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 में किसने पुरुष एकल का खिताब जीता है?

Who has won the men's singles title in Australian Open 2023?



- a) नोवाक जोकोविच / Novak Djokovic
- b) रोजर फ़ेडरर / Roger Federer
- c) डेनियल मेदवेदेव / Daniil Medvedev
- d) राफेल नडाल / Rafael Nadal

➤ नोवाक जोकोविच ने ऑस्ट्रेलियन ओपन 2023 के पुरुष एकल मैच के फाइनल में स्टेफानोस सितसिपास को हराया। जोकोविच ने 10वां ऑस्ट्रेलियन ओपन और 22वां ग्रैंड स्लैम जीता। उन्होंने अपने 22वें ग्रैंड स्लैम खिताब के साथ राफेल नडाल की बराबरी की। महिला एकल वर्ग में, आर्यना सबालेंका ने 2023 ऑस्ट्रेलियन ओपन में महिला एकल टेनिस खिताब जीतने के लिए फाइनल में एलेना रयबकिना को 4-6, 6-3, 6-4 से हराया।

Novak Djokovic defeated Stefanos Tsitsipas in the final of Australian Open 2023 men's singles match. Djokovic won the 10th Australian Open and 22nd Grand Slam. He tied Rafael Nadal with his 22nd Grand Slam title. In the women's singles category, Aryna Sabalenka defeated Elena Rybakina 4-6, 6-3, 6-4 in the final to win the women's singles tennis title at the 2023 Australian Open.

Other Important News

- किस देश के धावक रेन्जू पर पांच साल का डोपिंग प्रतिबंध लगा दिया गया है? - केन्या
Which country's runner Renju has been banned for doping for five years? - Kenya
- अंतरराष्ट्रीय टेबल टेनिस महासंघ में एथलीट आयोग के सदस्य बनने वाले पहले भारतीय कौन बन गए हैं? - शरथ कमल
Who has become the first Indian to become a member of the Athletes Commission in the International Table Tennis Federation? - Sharath Kamal
- विश्व कुश्ती चैंपियनशिप में चार पदक जीतने वाले पहले भारतीय पुरुष खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - बजरंग पुनिया
Who has become the first Indian male athlete to win four medals in the World Wrestling Championships? - Bajrang Punia
- आईपीएल नीलामी के दौरान कौन आईपीएल इतिहास के सबसे महंगे खिलाड़ी बन गए हैं? - सैम करन
Who has become the costliest player in IPL history during the IPL auction? - Sam Curran



5.

किस शहर में इंटरपोल का 'यंग ग्लोबले पुलिस लीडर्स' कार्यक्रम का आयोजन किया गया है?

In which city Interpol's 'Young Global Police Leaders' program has been organized?



- a) लखनऊ / Lucknow
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) हैदराबाद / Hyderabad
- d) मुंबई / Mumbai

➤ इंटरपोल युवा वैश्विक पुलिस नेताओं के कार्यक्रम का तीसरा संस्करण शुक्रवार को दिल्ली में 'ट्रस्ट' थीम के साथ शुरू हुआ, जिसका उद्देश्य सार्वजनिक-पुलिस के साथ-साथ अंतर्राष्ट्रीय पुलिस बलों के बीच विश्वास कारकों के युग में विश्वास पैदा करना है। तकनीकी। 44 देशों के 60 प्रतिभागी हैं। इंटरपोल के युवा वैश्विक पुलिस नेताओं के कार्यक्रम के एक प्रतिनिधिमंडल ने शुक्रवार को राष्ट्रीय पुलिस स्मारक का दौरा किया और शहीद पुलिसकर्मियों को श्रद्धांजलि दी।

The third edition of the Interpol Young Global Police Leaders Program began in Delhi on Friday with the theme 'Trust', which aims to build trust in the era of trust factors between the public-police as well as international police forces. technology. There are 60 participants from 44 countries. A delegation from Interpol's Young Global Police Leaders program on Friday visited the National Police Memorial and paid tributes to the martyred policemen.

Other Important News

- किस राज्य में अंतर्राष्ट्रीय बैलून फेस्टिवल का 8वां संस्करण आयोजित किया जाएगा? - **तमिलनाडु**
In which state the 8th edition of the International Balloon Festival will be held? - **Tamil Nadu**
- किस राज्य में 55वां राष्ट्रीय पुस्तकालय सप्ताह मनाया गया है? - **आंध्र प्रदेश**
In which state the 55th National Library Week has been celebrated? - **Andhra Pradesh**
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी किस राज्य में दुनिया के पहले सीएनजी टर्मिनल की आधारशिला रखी हैं? - **गुजरात**
Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of the world's first CNG terminal in which state? - **Gujarat**
- किस राज्य में स्थित मावम्लुह गुफा 'दुनिया के पहले 100 आईयूजीएस भूवैज्ञानिक स्थलों' में शामिल हुई हैं? - **मेघालय**
Mawmluh cave located in which state has been included in the 'world's first 100 IUGS geological sites'? - **Meghalaya**



6.

महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया है?

In which state Mahanadi Coalfields has built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum'?



- a) ओडिशा / Odisha
- b) तमिलनाडु / Tamil Nadu
- c) कर्नाटक / Karnataka
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड (एमसीएल), कोयला मंत्रालय के तहत प्रमुख सीपीएसई पर्यावरण के अनुकूल और टिकाऊ खनन प्रथाओं के माध्यम से लगातार कोयला उत्पादन में नई ऊंचाइयों को प्राप्त कर रहा है। केंद्रीय कोयला मंत्रालय ने बताया कि इस दिशा में एमसीएल की नवीनतम उपलब्धि झारसुगुड़ा, ओडिशा के इब वैली कोलफील्ड्स में ओरिएंट एरिया की खदान नंबर 4 में चंद्रशेखर आजाद इको-पार्क और कोयला संग्रहालय का विकास है।

Mahanadi Coalfields Limited (MCL), the premier CPSE under the Ministry of Coal is consistently scaling new heights in coal production through eco-friendly and sustainable mining practices. Union Ministry of Coal informed that the latest achievement of MCL in this direction is the development of Chandrashekhar Azad Eco-Park and Coal Museum at Mine No. 4 of Orient Area in IB Valley Coalfields, Jharsuguda, Odisha.

Other Important News

- रिलायंस ने किस शहर में देश का पहला मल्टीमॉडल लॉजिस्टिक पार्क बनाने की घोषणा की है? - चेन्नई
In which city has Reliance announced the setting up of the country's first multimodal logistics park? - **Chennai**
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने SIPCOT औद्योगिक पार्क का उद्घाटन किया है - तमिलनाडु
The Chief Minister of which state has inaugurated SIPCOT Industrial Park - **Tamil Nadu**
- भारत ने किस देश के साथ मिलकर मोंगला बंदरगाह का निर्माण करने की घोषणा की है? - बांग्लादेश
India has announced to build Mongla port with which country? - **Bangladesh**
- किस राज्य में देश का पहला एकीकृत रॉकेट डिजाइन, निर्माण व परीक्षण केंद्र 'स्काईरूट' स्थापित किया जाएगा? - तेलंगाना
In which state the country's first integrated rocket design, manufacturing and testing center 'Skyroot' will be set up? - **Telangana**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7. केंद्रीय गृहमंत्री अमित शाह ने किस राज्य के धारवाड़ में 'राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय' की आधारशिला रखी हैं?

Union Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of 'National Forensic Science University' in Dharwad of which state?



- कर्नाटक / Karnataka
- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- झारखण्ड / Jharkhand

➤ केन्द्रीय गृह एवं सहकारिता मंत्री श्री अमित शाह ने धारवाड़ में राष्ट्रीय फॉरेंसिक साइंस यूनिवर्सिटी के कर्नाटक कैंपस की आधारशिला रखी। इस अवसर पर कर्नाटक के मुख्यमंत्री श्री बसवराज बोम्मई और केन्द्रीय मंत्री श्री प्रल्हाद जोशी सहित अनेक गणमान्य व्यक्ति उपस्थित थे। अपने संबोधन में श्री अमित शाह ने कहा कि कर्नाटक का हर जिला सांस्कृतिक रूप से ना सिर्फ़ इस राज्य बल्कि पूरे भारत की धरोहर है।

Union Home and Cooperation Minister Shri Amit Shah laid the foundation stone of the Karnataka campus of the National Forensic Science University at Dharwad. Several dignitaries including Chief Minister of Karnataka Shri Basavaraj Bommai and Union Minister Shri Pralhad Joshi were present on the occasion. In his address, Shri Amit Shah said that every district of Karnataka is culturally a heritage not only of this state but of the whole of India.

Other Important News

- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा 'सीएपीएफ ई आवास' पोर्टल लॉन्च किया गया हैं?- अमित शाह
Which union minister has launched the 'CAPF e Awas' portal? - Amit Shah
- किस राज्य के सीताब दियारा में गृह मंत्री अमित शाह ने जयप्रकाश नारायण की 15 फीट ऊंची प्रतिमा का किया अनावरण किया हैं?- उत्तर प्रदेश
In which state's Sitab Diara, Home Minister Amit Shah has unveiled a 15 feet tall statue of Jayaprakash Narayan? - Uttar Pradesh
- किस केंद्रीय मंत्री द्वारा नई दिल्ली में फिट इंडिया फ्रीडम मोटो राइड को खाना किया गया हैं- अमित शाह
Which union minister flagged off the Fit India Freedom Moto Ride in New Delhi - Amit Shah
- किस केंद्रीय मंत्री ने 'राज्य आपदा कोष' जारी करने की मंजूरी दी हैं?- अमित शाह
Which union minister has approved the release of 'State Disaster Fund'? - Amit Shah



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



8. किस देश ने महिला क्रिकेटर्स को सम्मानित करने के लिए डेबी एच मेडल शुरू करने की घोषणा की है?

Which country has announced the launch of Debbie H Medal to honor women cricketers?



- a) ऑस्ट्रेलिया / Australia
- b) इंग्लैंड / England
- c) न्यूजीलैंड / new zealand
- d) भारत / India

➤ न्यूजीलैंड क्रिकेट (एनजेडसी) ने घोषणा की है कि उत्कृष्ट महिला क्रिकेटर को इस साल के वार्षिक क्रिकेट पुरस्कार समारोह में डेबी हॉकले मेडल से सम्मानित किया जाएगा। इस साल 23 मार्च को आकलैंड में आयोजित होने वाले न्यूजीलैंड क्रिकेट अवार्ड्स में साल के उत्कृष्ट पुरुष क्रिकेटर के लिए सर रिचर्ड हैडली मेडल के बराबर का दर्जा दिया जाने वाला नव-निर्मित सम्मान एक नियमित कार्यक्रम बन गया है।

New Zealand Cricket (NZC) has announced that the outstanding female cricketer will be awarded the Debbie Hockley Medal at this year's annual Cricket Awards ceremony. The newly created honor, equivalent to the Sir Richard Hadlee Medal for Outstanding Male Cricketer of the Year, has become a regular feature at the New Zealand Cricket Awards held in Auckland on March 23 this year.

Other Important News

- किस क्रिकेटर को मिला सितारा-ए-पाकिस्तान पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - डैरेन सैमी

Which cricketer has been honored with the Sitara-e-Pakistan award? - **Darren Sammy**

- बीसीसीआई अध्यक्ष सौरव गांगुली को किस देश की संसद ने सम्मानित किया है? - ब्रिटेन

Which country's Parliament has honored BCCI President Sourav Ganguly? - **Britain**

- किसे महिला पैरा-बैडमिंटन प्लेयर ऑफ़ द ईयर 2022 के लिए चुना गया है? - मनीषा रामदास

Who has been selected for the Women's Para-Badminton Player of the Year 2022? - **Manisha Ramdas**

- किसे अंतर्राष्ट्रीय कन्नड़ रत्न पुरस्कार 2022 दिया गया है? - वाईकेसी वाडियार

Who has been given the International Kannada Ratna Award 2022? - **YKC Wadiyar**



9.

राष्ट्रीय पिछड़ा दिवस मनाया जाता है?

National Backward Day is celebrated on?

NATIONAL



DAY

- a) 28 जनवरी / 28 January
- b) 29 जनवरी / 29 January
- c) 30 जनवरी / 30 January
- d) 31 जनवरी / 31 January

➤ देश के इतिहास, संस्कृति और विकास को आकार देने में पिछड़े वर्गों द्वारा किए गए महत्वपूर्ण योगदान को याद करने के लिए भारत इस साल 31 जनवरी को राष्ट्रीय पिछड़ा दिवस मनाने जा रहा है। पिछड़े समुदायों की समृद्ध विविधता और राष्ट्र की प्रगति में उनके योगदान को उजागर करने के उद्देश्य से इस दिन को विभिन्न कार्यक्रमों और गतिविधियों जैसे सांस्कृतिक कार्यक्रमों, सेमिनारों और प्रदर्शनियों द्वारा चिह्नित किया जाता है।

India is going to celebrate National Backward Classes Day on 31st January this year to remember the significant contribution made by the backward classes in shaping the country's history, culture and development. The day is marked by various events and activities such as cultural programmes, seminars and exhibitions with an aim to highlight the rich diversity of backward communities and their contribution to the progress of the nation.

Other Important News

- 25 अप्रैल - विश्व मलेरिया दिवस
25 April - World Malaria Day
- 26 अप्रैल - विश्व बौद्धिक संपदा दिवस
26 April - World Intellectual Property Day
- 28 अप्रैल - कार्यस्थल पर सुरक्षा और स्वास्थ्य के लिए विश्व दिवस
28 April - World Day for Safety and Health at Work
- 29 अप्रैल - अंतर्राष्ट्रीय नृत्य दिवस
29 April - International Dance Day
- 30 अप्रैल - विश्व पशु चिकित्सा दिवस
30 April - World Veterinary Day
- 2 मई - विश्व टूना दिवस
2 May - World Tuna Day
- 3 मई - प्रेस स्वतंत्रता दिवस
3 May - Press Freedom Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



सामान्य ज्ञान डोज- 447

1. चुनावों के दौरान राजनीतिक दलों और उम्मीदवारों द्वारा अनुपालन किए जाने वाली आदर्श आचरण संहिता है- **लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1951 में निहित** / The model code of conduct to be followed by political parties and candidates during elections is contained in the- **Representation of the People Act, 1951**
2. राज्य की वास्तविक कार्यपालिका शक्तियों का प्रयोग किसके द्वारा किया जाता है?- **मुख्यमंत्री** / By whom the real executive powers of the state are exercised? - **Chief Minister**
3. किसी राज्य का उच्चतम विधि अधिकारी कौन होता है?- **महाधिवक्ता** / Who is the highest law officer of a state? - **Advocate General**
4. कौन-से राज्य को भारत का पहला भाषा राज्य होने का सम्मान प्राप्त है?- **आंध्र प्रदेश** / Which state has the honor of being the first language state of India? - **Andhra Pradesh**
5. संविधान बनने के समय जो क्षेत्र नॉर्थ ईस्ट टियर एजेंसी (एन.ई.एफ.ए.) के नाम से जाना जाता है- **अरुणाचल प्रदेश राज्य** / The area known as North East Tier Agency (NEFA) at the time of constitution making – **Arunachal Pradesh state**
6. मजदूर संघ किस सूची' के अंतर्गत आती है?- **समवर्ती सूची** / Trade union comes under which list? - **Concurrent list**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube